ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
_____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         28 апреля 2018 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ

Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	–
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	–
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии

	Алексеев
Михаил Владимирович
	–
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Громова
Ольга Владимировна
	–
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Кравчук
Елена Валентиновна
	–
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Лысова
Светлана Станиславовна
	–
	директор филиала ООО «РГС-Медицина» - «Росгосстрах-Кострома-Медицина»

	Лебедько
Павел Васильевич
	–
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Позин
Алексей Анатольевич
	–
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии»

	Светанков
Александр Яковлевич
	–
	директор Костромского филиала общества с ограниченной ответственностью ВТБ Медицинское страхование

	Строкин
Александр Арнольдович
	–
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Тащилин
Александр Владимирович
	–
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	–
	заместитель директора по обязательному медицинском страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Хабаров Михаил Сергеевич
	–
	Директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» (АО «МАКС-М) в г. Костроме

I. Об оплате высокотехнологичной медицинской помощи, оказанной ОГБУЗ «Костромской онкологический диспансер»

(Троицкая, Николаев, Нечаев)

В целях обеспечения соответствия Мониторинга высокотехнологичной помощи и сведений персонифицированного учета оказанной медицинской помощи Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Костромской онкологический диспансер» Унгуряну В.М. повторно представить к оплате счета и реестры счетов за оказанную в 2017 году высокотехнологичную медицинскую помощь в количестве 18 случаев;
2) рекомендовать страховым медицинским организациям принять к оплате после проведения медико-экономического контроля счета и реестры счетов, указанные в пункте 1 в пределах утвержденных объемов на 2018 года для ОГБУЗ «Костромской онкологический диспансер».

II. Об оплате стоматологической помощи, оказываемой в рамках базовой программы ОМС

(Новиков, Нечаев, Позин, Николаев)

Комиссия результатом голосования (8 – «за», 2 – «против», 2 – «воздержались») решила:
1) принять к сведению информацию главного врача ОГБУЗ «Костромская областная стоматологическая поликлиника» Новикова Е.Д.;
2) снять с рассмотрения вопрос об изменении способа оплаты стоматологической помощи, оказываемой в амбулаторно-поликлинических условиях;
3) рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области (Е.В. Нечаев) совместно с ведущими медицинскими организациями, оказывающими стоматологическую помощь, проработать вопрос целесообразности перехода на способ оплаты стоматологической помощи в амбулаторно-поликлинических условиях за УЕТ, начиная с 2019 года, и представить в срок до 1 сентября 2018 года соответствующие предложения на рассмотрение Комиссии.

III. Об оказании медицинских услуг магнитно-резонансной томографии с применением контрастного вещества

(Бородулин, Троицкая, Тимошкин, Артемова, Сухонос)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) принять к сведению информацию главного внештатного специалиста по лучевой диагностике департамента здравоохранения Костромской области Бородулина М.А.;
2) дополнить Приложение № 2 к Тарифному соглашению пунктом                        9.7.2 следующего содержания:
«9.7.2. При проведении магнитно-резонансной томографии с контрастным усилением (услуга) двух и более зон одному пациенту в один день, к оплате предъявляется одна услуга проведения МРТ по тарифу за «Магнитно-резонансную томографию с контрастным усилением», остальные выполненные в этот день этому пациенту услуги предъявляются по тарифу за «Магнитно-резонансную томографию без использования контрастных веществ».
Оплата более одного выполненного МРТ исследования с использованием контрастных веществ в один день одному пациенту не допускается.».

IV. Об объемах медицинской помощи, оказываемой в рамках базовой программы ОМС
(Светанков, Громова, Николаев, Нечаев, Тимошкин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) дополнить Приложение № 2 к Тарифному соглашению пунктом 15.3.1. следующего содержания:
«15.3.1. В целях обеспечения полной оплаты реестров счетов за оказанную медицинскую помощь, а также уменьшения отклонения по причине истечения сроков для их предъявления, принятие к оплате реестров счетов по результатам медико-экономического контроля производится страховыми медицинскими организациями с учетом следующего порядка оценки выполнения объемов:
– первая очередь – повторные счета (исправленные счета);
– вторая очередь – первичные счета (основные счета) за периоды, предшествующие отчетному;
– третья очередь – первичные счета (основные счета) за отчетный период.
При предъявлении к оплате случаев оказания медицинской помощи сверх распределенного объема предоставления медицинской помощи, установленного решением Комиссии, отклонению от оплаты подлежат позиции реестров счетов с более поздними датами окончания лечения.»
2) рекомендовать генеральному директору ООО «ЛДЦ МИБС – Кострома» Сухоносу И.М. повторно представить в Костромской филиал ООО ВТБ Медицинское страхование к оплате с истекшим сроком для предъявления счета и реестры счетов за оказанную в 2017 году медицинскую помощь и отказанную в оплате страховыми медицинскими организациями по причине технической ошибки;
3) рекомендовать Костромскому филиалу ООО ВТБ Медицинское страхование Светанкову А.Я. принять к оплате после проведения медико-экономического контроля счета и реестры счетов, указанные в пункте 2 в пределах утвержденных объемов на 2018 года для ООО «ЛДЦ МИБС – Кострома».
4) утвердить распределение плановых объемов медицинской помощи и финансовых средств в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования на 2018 год в соответствии с утвержденными способами оплаты:
– поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложениям 1 и 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 к протоколу.

V. О корректировке текстовой части Тарифного соглашения
(Тимошкин, Брыченкова, Троицкая, Николаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) в Приложение № 2 к Тарифному соглашению внести следующие изменения:
– пункт 1.4. изложить в новой редакции:
«1.4. По тарифу за посещение при оказании неотложной медицинской помощи оплачивается медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, не опасных для жизни пациента и не требующих экстренной или скорой медицинской помощи в отделении (кабинете) неотложной медицинской помощи (или на дому при вызове медицинского работника) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Костромской области в сфере здравоохранения, а также в приемном покое стационара в случае, не закончившемся госпитализацией.»;
– дополнить пункт 9.7. вторым абзацем следующего содержания:
«В тариф проведения магнитно-резонансной томографии, в том числе с контрастным усилением, компьютерной томографии, в том числе с контрастным усилением, входит описание и интерпретация результатов обследования и затраты медицинской организации на расходные материалы, связанные с

[image: ]

[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
NpeloCTaBlIeHHeM pe3yibTata 00CIe0BaHMs 3aCTPaXOBAaHHOMY JHIY (CHUMKH,
9JIEKTPOHHBIH HOCUTENb HH(OPMALIHH H T.IL.).»;

—IyHKT 12.1. U3103XHTh B HOBO! pelaKiLuu:

«12.1. B  am0y/naTOpHO-NONTHKINHHYECKHX YCTOBUSX TNpPH  OKA3aHWU
CTOMATOJIOTHYECKON TOMOIIIH:

Ipepsannbiit cryuaii nedenns mo KCI' — ciyyall okasaHMA MeIMIHHCKON
TIOMOLLY 110 3a6oueBanuio, BkmouenHomy B KCI, HO ¢ HEJOCTHTHYTBIM Pe3yTbTaToM
nevenns. Omiata npepsanHoro ciydas jeuenns no KCI' npoussoautes B pasmepe
30% ot croumocty, onpenesnerHoit Tapudusim cornamenue ais nauaoin KCIo»;

2) B Ipunoxkennn Ne 21 k Tapudromy cornamenuio Kox 4.6.1 uznoxurs B
HOBOM pefakiuu:

« Kon nedexra 4.6.1 HexoppekTHoe npunmenenne Tapuda, TpebyIolee ero 3aMeHbl 1o
pe3yJIbTaTaM KCIEepTU3bL.

Koo puument neonnare/nenonuoii ormtater | Kosddumuent
JUIS OTIPEJIENIEHUs CyMMBI Tpada

1 0 .

VI. O 3atpatax Ha OKa3aHHe MEAUIHHCKON OMOLIM B LIEHTPAX 3/[0POBbs
(Huxomnaes, Heuaes, Anekcees, XpamoB)

Komncenst pesynsTatoM ronocoBaHus (eAMHOITIACHO) PELINJA PACCMOTPETH
BOIIPOC IePeX0/(a Ha HOBBIH CI0CO0 OMIAThI 32 MEAUIMHCKYIO IOMOLIb, OKA3bIBAEMYIO
B LleHTpax 3710p0OBEs ¢ Havyaa HOBOro GUHAHCOBOTO rofia.

Ipencenarens kKoMuccuu ) E.B. Heuaes
3amecTuTeNb IpecesaTens KOMUCCHI B.E. Hukonaes
CexpeTapb KOMHCCHH M.E. BpsrueHkosa
YneHbl KOMHUCCHHU: M.B. Anekceen

O.B. I'pomoBa

E.B. Kpasuyx

image2.jpeg
@/‘Q TLB. JleGensko
s

/1/% A.A. Tlo3un
/

( l‘{/u ‘ \ A5l CBerankos

£ AA Crpoxm

e
-

B.C. Tpomkas

=N

M.C. Xabapos

C.C. JIbicOBa

V/i&/ o2 /(7